10 Hoc etiam [la stanza di soli endecasillabi] *Yspani* usi sunt –et dico *Yspanos* qui poetati sunt in vulgari *oc* [Anche gli Spagnoli hanno praticato questo tipo (intendo gli Spagnoli che hanno poetato in lingua d'oc)]

geograficamente riduttivo) e nel quale si parlano, come in Italia, tanti altri volgari municipali (come potrebbero esserlo il castigliano e il catalano). L'osservazione di II xii 3 è, al riguardo, rivelatrice: come non tutti i Latini hanno poetato in volgare di sì, così non tutti gli *Yspani* hanno poetato in lingua d'oc: «dico Yspanos qui poetati sunt in vulgari oc [intendo gli Spagnoli che hanno poetato in lingua d'oc]. D'altra parte, come in Italia manca una curia che permetta al volgare di sì di trasformarsi compiutamente in 'volgare illustre', così anche la Hispania è priva di una curia che avrebbe lo stesso effetto rispetto al volgare d'oc. C'è di più, la *Hispania* di Dante, già decurtata della «dota provenzale, che tolse la vergogna» ai monarchi francesi (*Purg.* XX 61-62) è oggetto di una acuta riflessione in *Monarchia* I xi 11-12

notandum quod iustitie maxime contrariatur cupiditas, ut innuit Aristotiles in quinto *ad Nicomacum*. Remota cupiditate omnino, nichil iustitie restat adversum; unde sententia Phylosophi est ut que lege determinari possunt, nullo modo iudici relinquuntur. Et hoc metu cupiditatis fieri oportet, de facili mentes hominum destorquentis. Ubi ergo non est quod possit optari, impossibile est ibi cupiditatem esse: destructis enim obiectis, passiones esse non possunt. Sed Monarcha non habet quod possit optare: sua nanque iurisdictio terminatur Oceano solum: quod non contingit principibus aliis, quorum principatus ad alios terminantur, ut puta regis Castelle ad illum qui regis Aragonum.¹¹

[Bisogna tener presente che ciò che soprattutto si oppone alla giustizia, come afferma Aristotele nel V Libro della *Etica Nicomachea*, è l'avidità. Eliminata completamente l'avidità, nulla si oppone ad essa, per cui il Filosofo sostiene che quanto può essere determinato dalla legge, in nessun modo debba essere lasciato alla discrezione del giudice. E così deve essere per il timore della avidità, che facilmente perverte le menti umane. Infatti, dove non entra in gioco l'arbitrio, è impossibile che ci sia avidità, poiché eliminati i loro oggetti, anche le relative passioni sono soppresse. Ma il Monarca non ha nulla da desiderare, poiché la sua giurisdizione ha termine solo con l'Oceano, il che non accade con gli altri principi, i cui domini sono limitati dai domini degli altri principi, come, per esempio, il re di Castiglia, che è limitato dal re d'Aragona].